
LOCALIDADE: 

ASSUNTO: 

1999. 

Bento Gonçalves 

REVOGA O DECRETO LEGISLATIVO NQ 11, DE 17 DE SETEMBRO DE  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

DIRETORIA GERAL 

PROTOCOLO 

PROCESSO rio-  (:)5% / 95 	 de 17 de março de 1995. 

INTERESSADO:  Legislativo  

PROJETO-DE-.DECRETO.  In 02 / 95 	de  17 de março de 1995. 

COMISSÕES DE: 	  

ARQUIVADO EM: 	  

Secretário- ral 

OMS, de 4/1.0  
Modelo N. CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91. 



Vereador OBERTO ANTÔNIO CAINELLI 

Presidente 

mês de março de 19 

tia 
Vereador JUAR S BA 

1(2 S'ecret 

FI 

ci& 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Ao Plenário da 

Câmara Municipal de Vereadores 

Bento gonçalves - RS 

Senhores Vereadores: 

A Mesa da Câmara Municipal de Vereadores 

encaminha para apreciação e deliberação deste Plenário,o inclu- 

so Projeto de Decreto Legislativo ng. 02/95, que "Revoga o De-

creto legislativo nQ 11, de 17 de setembro de 1990", que auto- 

riza o Poder Legislativo Municipal a celebrar contrato com a 

Associação das Câmaras Municipais da Encosta Superior do Nor-

deste - ASCAMESN. 

A apresentação do referido projeto, jus-

tica-se pelo fato de que com o recadastramento ocorrido no ano 

passado, junto às agencias bancárias, foi verificado que a En- 

tidade não encontra-se plenamente legalizada, impedindo 	este 

Legislativo de efetuar o pagamento das contribuições mensais, 

de meio salário mínimo, de acordo com o contrato celebrado em 

1990. 

Por este motivo, reiteramos a delibera-

ção do presente projeto pelos Senhores Vereadores, a fim de que 

se possa regularizar contabilmente esta situação. 

ala das Sessões, aos dezessete dias do 

Vereador ALTAIR FERNANDES 
	

Vereador MÁRIO GABARDO 

ZP Secretário 
	Vice-Vresideàte 



ESTADO DO RIO GRANDE DO 
	 Câmara Municipal de Bento G 

Palácio 11 de Outubro 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ 02, DE 17 

APROVADO 
vOTAÇÃo:__. 	e.:cP  

7-rn Ã7  

DATA 

,4 
çarvffreader 	Prc3idolto  

'• 

CAMARA MUNICIPAL 
DE BENTO GONÇALVES 195 

PROTOCOLO 

00" 
SALA DAS SESSÕES, 	/ 

DE MA 119 

REVOGA O DECRETO LEGISLATIVO NQ 11, 

DE 17 DE SETEMBRO DE 1990. 

A MESA DIRETORA DA CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE BENTO GONÃLVES, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE 

Art.1. - É revogado o Decreto Legislativo nQ 11, 

de 1990, que "Autoriza o Poder Legisla-

lativo Municipal a celebrar contrato com a Associação das Cãma-

ras Municipais da Encosta Superior do Nordeste - ASCAMESN, e dá 
outras providencias". 

Art. 2Q - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação e 

gem a contar de 1Q de janeiro de 1995. 

seus efeitos retroa- 

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES FERNANDO FERRARI, aos dezessete 

dias do mes de março de mil nvoecentos e nvoenta e cinco. 

Vereador MÁRIO GABARDO 	Vereador ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI 

Vice-Presidente 	Presidente 

Vereador ALTAIR FERNANDES 	Vereador JUARES BARUFFI 

2Q Secretário 1Q secretário 



APROVADG 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO G 
Gabinete da Presidência 

Palácio 11 de Outubro 

VOTAÇÃO:  (Mica 

ALA DAS SESS • S, 	/.? / ?P. 
DATA 

Vereador 	esidente 

DECRETO LEGISLATIVO NQ 11, DE 17 DE SETEMBRO DE 1990. 

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

A CELEBRAR CONTRATO CONVÊNIO COM A AS-

SOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA EN-

COSTA SUPERIOR DO NORDESTE - ASCAMESN, 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PRESIDENTETDAaMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE 

BENTO GONÇALVES, no USO. das-atrivUiçaes legais que lhe confe-

re a Lei Orgânica do P.Iunicipio:éRegimento Interno da Câma-

ra Municipal, 

RESOL.V. 

Art. 1º- Fica o Podertegislâtivo Municipal auto- 
s-0 

,rizado a celebrar com a Associação das 

Câmaras Municipais da,Encosta $upérior do Nordeste - ASCAMESN, 

Contrato Convénio conformemintitaanexa, que e parte integran-

te deste Decreto Legislativo. 

Art. 2Q - RevogadasasdisposiçOesem contrário, es-

te Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VE-

READORES DE BENTO GONÇALVES, aos dezessete dias do mês de se-

tembro de mil novecentos e noventa. 

Vereador OSÉ ALBERTO BE 

1 Secretário 

OL Vereador IVANO• L Z TOMASINI 

Presi ente 



1. 
ASWYbIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA ENCOSTA SUPERIOR DO NORDESTE 

- ASCAMESN - 
CONTRATO 	CONVÊNIO 

CONTRATANTE: " A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES de  BENTO GONÇALVES - RS x-x-x-x-x- 

x._com sede nesta cidade, aqui representada 

por seu PRESIDENTE, SR. (A) Vereador IVANOR LUIZ 'ICEASINI.  

ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA ENCOSTA SUPERIOR DO NORDES-

TE - ASCAMESN - representado por seu presidente, SR. JOÃO CARLOS 

MOCCELIN, brasileiro, vereador. 

Assessorar e representar a CAMARA MUNICIPAL desta cidade, obser-

vando o disposto nas cláusulas seguintes: 

A contratante pagará mensalmente à 

valente a 	1/2 (meio)  

contratada a importância equi 

salário(s) mínimo(s), em moe 

a contratante descontar da co d.a corrente nacional, obrigando-se 

tação Orçamentária da Câmara Mununicipal o valor correspondente, 

para o atendimento, d.o presente instrumento. 

Fica o Banco do Estado d.o Rio Grande do Sul, Agência Central d.e 

Porto Alegre, por meio deste convênio autorizado,a descontar, 

desde já, da cota parte d.o Imposto de Circulação de Mercadorias' 

ICM/ICMS, destinado ao Município, do duodécimo 'a ser entregue 'a 

.CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, mensalmente a importância ajusta 

da na forma da cláusula anterior. E de despesas que por ventura' 

a contratada fizer em nome da contratante. 

A contratada colocará suas dependências-sede e todos os serviços 

a disposição d.a contratante e ou seus representantes para que ' 

elas sejam a extensão de seu local de trabalho. 

As partes elegem, de comun acordo, desde logo o foro da Comarca 

de Guaporé-RS, para dirimir quaisquer dúvidas. E, por estarem ' 

assim justos e contratados assinam o presente instrumento, em 

duas vias d.e igual teor e forma, diante das testemunhas. 

Guaporé, (RS 	30 	de 

guiek 

novembro d.e 	1990. 

   

- PRESIDENTE DA JOÃO CARLZ35 MOCCELIN - ASCAMESN. 

TESTEMUNHA 	TESTEMUNHA 
"UNIDOS MOSTRAREMOS NOSSA FORÇA E NOSSAS IDÉIAS" 



. 	.. 

ror 	'.-nç CO  

. 	....... 
Cento 

'AUTORIZAÇÃ O 

AUTORIZO, na qualidade de PRESIDENTE DA cAmARA 

MUNICIPAL DE  	 t; 5 -- S. 
ao Poder Executivo a ORDENAR a retenção de  1/ 2 (meio) 	salá-' 

- 	rio mínimo - referência mensalmente, a contar de agosto de 1990, 

da cota parte do ICM destinado ao Município, do duodécimo a ser 

entregue à Câmara Municipal, -através do BANCO DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL S/A, com sede na cidade de Guaporé RS em favor 

da ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA ENCOSTA SUPERIOR DO NOR-- 

DESTE - ASCAMESN, importância está a ser levada à crédito da con-

ta n2  06.014916.0-0, BANRISUL- - Agencia 675, em Guaporé, à títu- 

lo de contribuição estatutária . 

dEN9-vQ, 	1990. 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE b- 

OBS: A assinátUra do Sr. Presidente, deverá vir reconhecida em 

cartório. 

1.0  TA:,:t_rNATO 
-- BENTO GONÇALVES - RS 

ronheço a firma de 
. 	

..... - 

... 

( sp,n-11() c.u.-ftivio 
A. F. EA 1.:_i_ SA 

 

	

Mtes. S s.t .°s: ROSANGLO:`„t: 
	LETTO 

	

ANA M.A.R.LA IA TSCILM 	g.4.13.9ft 

) r3 arcluvo 
..... ....... 

da verdade. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARECER NQ 063 

Processo nº 058/95 

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa 

recer desta AJU, projeto de Decreto Legislativo no 02, de 17 

de março de 1995, o qual "revoga o Decreto Legislativo no 11, 

de 17 de setembro de 1990". 

Trata o presente projeto da revogação da 

autorização efetuada por esta Casa a fim de contribuir com a 

Associação das Câmaras Municipais da Encosta Superior do Nor-

deste - ASCAMESN. 

O fato de não possuir tal entidade suporte 

legal e, estando este Poder sob os auspícios rígidos da Legis 

lação vigente, impossível a continuidade da contribuição para 

a referida associação. 

"Ex positis", somos de parecer de que seja 

revogado o Decreto Legislativo constitutivo do contrato, com 

a imediata interrupção da contribuição. 

s.m.j. é o parecer 

PALÃ 	1 DE OUTUBRO, 02 de maio de 1995. 



Membro , 

Vereador EUG 

Pre 
RDO 

Verea XOTO 

Vereador LUIZ A JOLA 

Membro 

A COM'_';.?  

F 	RI - EM":RRA SAL": 
00,9- (t) 	g 

Secreterid 

FLS N.° 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 058/95 

AUTOR: 

RELATOR: Vereador 

ASSUNTO:Revoga o Decreto Legislativo 

nQ 11, de 17 setembro de 1990. 

Parecer 

PARECER: 

Em análise ao processo nQ 058/95, que Revo 

ga o Decreto Legislativo nQ 11, de 17 setembro de 1990, a Comissão-- 

Técnica Permanente de Constituição e Justiça, consoante dispõe o art. 

36 - Inciso I do Regimento Interno, exara o seguinte parecer: 

A Comissão é de parecer que dito Projeto ' 

de Decreto Legislativo deve ser revogado pelas razões expostas pela 
Mesa Diretora da Câmara. 

Pela aprovação da matéria. 

Sala das Sessões, 28 de abril de 1995. 



e etaria G ral Secret,SH Geral 

, 

Vereador JU UFFI 	Vereador OBERTO ANTÔNIO CAINELLI 

P sidente 

Vereador MÁRIO' ABARDO 

Vic -Presid te 

Ver 

rio 

CÂMARA Met•lvelr'1\1. DE 
VEREADORES 	 VES 
Reg. no Liyro 

N.° .3/9,_g  

Certifico que 

foi pubtir.—', 

no dia Vci,or 	 / i9..: 

fume G3 
REGISTRE-S PUBLIQUE-SE 

ecretário Gral 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

DECRETO LEGISLATIVO NQ 02/95, DE 02 DE MAIO DE 1995. 

• 

REVOGA O DECRETO LEGISLATIVO NQ 11, 

DE 17 DE SETEMBRO DE 1990. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-

RES DE BENTO GONÇALVES, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1Q - É revogado o Decreto Legislativo nQ 11, 

de 17 de setembro de 1990, que "Auto-

riza o Poder Legislativo Municipal a celebrar contrato convênio 

com a Associação das Câmaras Municipais da Encosta Superior do 

Nordeste - ASCAMESN, e dã outras providencias". 

Art. 2Q - Este Decreto Legislativo entra em vi-

gor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a contar de 1Q de janeiro de 1995. 

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrá-

rio. 

SALA DAS SESSÕES FERNANDO FERRARI, aos dois dias 

do mês de 	 novecentos e noventa e cinco. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

